https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHA SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kha Sơn, ngày 09 tháng 12 năm 2024

THUYẾT MINH

Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2024

1. Thu ngân sách:

Tổng thu ngân sách năm 2024 ước đạt: 11.288 triệu đồng bằng 108,45% so với

dự toán năm. Trong đó, thu cân đối là 1.076 triệu đồng bằng 126,9%.

2. Chi ngân sách:

         Năm 2024 tổng chi ngân sách ước đạt: 10.919 triệu đồng, bằng 100% so với dự

toán năm. Trong đó:

Chi đầu tư phát triển: 2.606 triệu đồng, bằng 100% so với DT năm

Chi thường xuyên: 8.313 triệu đồng, bằng 100% so với DT năm.

3. Việc bố trí dự phòng ngân sách cấp xã:

UBND xã đã chủ động điều hành và sử dụng dự phòng ngân sách xã, cụ thể như

sau:

- Nguồn dự phòng được giao đầu năm: 105.000.000đ.

 - Số đã bố trí cho công tác phòng chống thiên tai (cơn bão số 3): 65.000.000đ.

- Số dự phòng còn lại năm 2024: 40.000.000đ.

 4. Đánh giá chung tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách xã năm

2024:

4.1. Thu ngân sách.

Năm 2024, tình hình kinh tế trong và ngoài nước tiếp tục biến động phức tạp,

các rủi ro về tỷ giá, lạm phát, giá cả nguyên vật liệu đâu vào vân ở mức cao ảnh hưởng

đên hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và đời sống của nhân dân.

Song, với sự chỉ đạo tập trung quyết liệt của Đảng ủy, Hội đông nhân dân, Ủy ban

nhân dân xã, cùng với sự đoàn kết, đồng lòng và nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính

trị, sự đồng thuận của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp; Tích cực khai thác tốt mọi

nguồn thu trên địa bàn, tập trung tháo gỡ khó khăn cho các hộ sản xuất kinh doanh

trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế đối với nhà nước do vậy tình hình kinh tế - xã hội

của xã đã đạt những kết quả cao, thu ngân sách Nhà nước đã hoàn thành vượt mức kế

hoạch giao đầu năm.

4.2. Về chi ngân sách.

Các ngành, đoàn thể đã sử dụng và thực hiện chi ngân sách trong phạm vi dự

toán ngân sách được giao; tổ chức điều hành ngân sách trong phạm vi dự toán được

duyệt, thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ bảo đảm theo đúng mục đích, tiêu chuẩn, định

mức, chế độ quy định.

Cơ bản đã bám sát dự toán được giao, đảm bảo nhiệm vụ chi thường xuyên của

địa phương cũng như một số nhiệm vụ chính trị, văn hóa, xã hội phát sinh trong năm

mà dự toán đầu năm chưa giao như: Đại hội Mặt trận tổ quốc, Đại hội Hội người mù,

chi phòng chống cơn bão số 3…trong khi định mức chi thường xuyên thấp, nguồn thu

ngân sách khó khăn. Do đó, các nhiệm vụ chi khác cũng bị hạn chế, ảnh hưởng rất lớn

đến điều hành chi ngân sách.

.

         Nơi nhận:

- Phòng Tài chính huyện;

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- Cơ quan của các đoàn thể ở xã;

- Các ông bà trưởng xóm;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Dương Văn Dương